Deferor in prædam, larvalibus obruor umbris.  
Jam loca penarum tristis peto, mæsta pericla.  
Horrendum resonant, deformis arundo,  
Cocytus palus, et Styx, atque inamabilis unda,  
Ac simul omne genus erebi damnare parant.  
Hæc tormenta videns, oculorum flumina fundo.  
Talia dum facerem pavidus, venit ocyus ad me  
Angelus e caelo, manibus qui extraxit ab istis,  
Me referens, et restituens his concite membris,  
Arnulphi precibus: veluti nunc indico præsens.

EX MS.

a S. Remigio  
benevole excipi-  
tur;  
E

a  
interim vir a  
morte revocatus,

describit pœnas  
infernales.

## ANNOTATA.

a De Romana hujus mulieris stirpe non meminit  
præcedens Vita.

b Letselinus aliam hujus nominis etymologiam  
excogitavit: auctor enim prioris Vitæ eam a pru-  
dentia nominat Euphrosiam; hic autem ab εὖ  
bene et φράζω id est loquor, eandem vocat Euphra-  
siam; quasi dicas bene loquentem, ut satis duplici  
versu explicat.

c Quid hic Samii lævi rami sibi velint, fateor  
me non intelligere.

d Hic in genere multa adduntur miracula, quo-  
rum Vita prima non meminit. Fusius adhuc eadem  
recenset Ms. eodex noster Valcellensis.

**CAPUT II. Reditus in civitatem  
Remensem; benevolentia  
S. Remigii erga S. Arnul-  
phum, quem exorcistam  
consecrat; qua dignitate  
præditus statim duos ener-  
gumenos liberat, et ob peri-  
culum vance gloriæ fugam  
meditatur.**

Praesul adhuc vivens Christi pascobat ovile  
Remigius, caris insistens, ne lupus intrans  
Julii Tomus IV.

ad vitam revo-  
catus.

a populo hono-  
ratur.

d

S Arnulphus  
peccator et lu-  
cris in dul-  
senti.

EX MS. S. Remigius Arnulphum ad humilitatem exortat.

20 Teste viro, qui jam fuerat sic ore locutus, Arnulphum tunc dulcifluis affatur adhortans Eloquiis præsul: Fili dulcissime, primum Mente humih semper te custodire memento, Ut concessa tibi maneat, nec deserat unquam Gratia Supremi, qui subleuat inferiores, Ponit et erectos. Tecum timor omnipotentis Sit Domini: namque est radix et origo sophiæ. Quæ tibi sunt concessa manu dominantis ubiq; Nocte dieque vide solers, ne forte recedant. Quod faciens multum ditaberis, et potiora Repperies gaudens, altaque in sede locatus: Unumquemque Deus rerum vult esse potentem.

et post convivium.

Com cruce post illum celeres percurre viator Nudatus calles mundi, quia transit ut umbra; Quidque recepturi sint pro sudore fideli Mercedis Christi cultores, quidque maligni Supplicii: super omne cave, ne gloria facti Istius tangat te: verum dicito simplex: Non nobis, sed Christe tibi, tua gloria detur.

21 Interea domus obsequiis concussa modestis Certat ovans mensis apponere singula quæque. Porro pontificis jussu Scariberga jubetur B Allere convivii non ingratis pietati. Ut rosa cum zephyris spirantibus intepet aura Verque rubens cogit pubescere germina terræ: Hæc ita pulchrificis renitebat splendida factis, Sole rubens vero, regalis et inclyta virgo, Quæ jam virgineis flagrat compacta choreis, Æterni Regis thalamo fruitura sereno.

ornat illum exorcistæ officio.

22 Denique corporibus recreatis, reddere pergunt, Grates magnifico, tribuit qui cuncta, datori. Tempia Dei Matris tunc sanctus pastor avidit Meute petens sibi quædam significari: Nam secum curas animo trepidante movebat Auxius, ut Christi juga collo imponeret hujus Arnulphi: cui scire datur divinitus, illum, Officio dignum fore pro certo clericatus. A precibus surgens, mox ad se cogier urbem Præcipit, ut tota sit jussio nota sub urbe. Curritur ex voto, Remis glomeratur in unum Auribus arrectis. Episcopus ore benigno: Est, inquit, hic Arnulfus vir nobilis, atque Ingentis ueriti, dignum quem cælica virtus Indicat ordinibus fore sacris, et clericatus Officio lungi. Plebs laudat et annuit omnis. C Promovet ergo virum, tonsis barba atque capillis:

in quo constitutus mox duos demoniacos liberat.

Exorcista dehinc factus, sic se manifestat. 23 Prosiliunt homines miseri duo progredienti; Alter dæmonibus quassatus membra duobus, Et tribus alter erat. Qui talia dum paterentur, Incuterentque minas circum populo venienti, Aspiciens servus Domini venerabilis, inquit: Num tibi non satis est mentes invadere vanas Gentilis populi, atque illic regnare malignis Fraudibus? An Christi mundatas sanguine plebes Dente cruentato moliris carpere mites? Evolat ut fumus, fugit et procul ille tumultus, Et dictum sequitur magnæ medicina salutis: Incolumes gaudent, qui saucia pectora dudum Rumpebant, huc atque illuc sine mente ruentes.

quam ob rem vitare cupiens plausum populi, fugam meditatatur.

24 Postulat abscondi penitus nec fame ferri: Verum non latuit, velut illud quod Deus olim Non diffamari præceperat, et tamen illi Curati excelsam tollunt per climata vocem. In hunc namque modum benefecerat omnia Christus,

Reddens auditum surdis, mutisque loquelam. Hi vero, qui per famulum sunt cunctipotentis Sanati, nequeunt tam grandia signa tacere. Mirantur multi, crescit laus cuncta creantis, Hoc signo audito, contendit quærere vulgus Emittentem operum jubar admirabile seclis. Jam quin ulterius lateat tam clara, lucerna Fama volans agitat plebes atque arrigit aures: Unde simul clamore petunt sibi propitiari. Furtivam mox ille fugam meditatatur, et exul Vult fieri, ne tentetur deceptus amore Laudis pomposæ. Quod nosceus protinus almus Remigius, mandat sibi præsentarier illum, Ac revocans illum verbis demulcet amicis.

25 Non, inquit, tibi sit durum, charissime frater, Quod te simplicitas quærit populosa videre. Arctius hinc solito precibus consuesce profundis.

Spemque fidemque tuam Jesu committe tuendam. Qui majora dat his quæ quisquam exposcere norit.

Magnus enim Dominus, numero nec clauditur ejus Exuberans virtus, quæ dat quærentibus, ut vult, Agnoscitque suos inter condensa malorum Agmina commixtos, et quid mercedis utrisque Pendeat ex merito. Te quanvis signa timore Concutiant, et sollicitet ambitio nulla: Hoc tamen advertas, quia dat hæc omniceator, Qui dixit: Lux vestra palam splendescat in orbe, Ut videant homines, et toto pectore vestrum Glorificent patrem, qui cæli possidet arces. Sic Domino semper reddetur gloria soli, Illæsis nobis, labetur et aura favoris. Illis dictis stabilitur mens, animique procella Mansuescit; tamquam videas post nubila cælum Luce micans, dum ducit equos jucundus Apollo.

25 Posthæc pungit amor, carnis qui cuncta trucidat Incentiva bonus, vivens ut hostia fiat Sancta, Deoque placens, pleno obsequio rationis. Continuis ideo se noctibus atque diebus Mortificat lætus, castigans corporis artus Jejunos et pervigiles atque extenuatos. Fletibus irriguis sancti memor esse Prophetæ Dictorum cœpit, modo qui purgata fideli Semina committunt ruri lacrymis resoluti, Magna metent hilares venturo gaudia seculo. Tum quali Israël luctu captivus agebat, Flensque sedensque super Babylonis flumina mœstus,

Organa dum salices illic suspensa tenerent, Cantica ne Domini mulcerent dulcia mentes Rure peregrino: isthæc crebrius ipse volutans, Se contemplatur patriis et dulcibus arvis Longius avulsum miseris hic ferre querelas.

27 Sollicitabat eum, cujus gerit ista figuram, Syon pacis habens magnæque salutis asylum: Cujus Rex Christus caput est, et conditor ipse. Sancte pater, cujus nos hic amplectimur ossa, Hanc toto sitiens animo vehementer amabas, Atque inhians illuc currebas mente sagaci Ad fontes, pedibus velox ut cervus, aquarum. Jam memorata super Scariberga jubetur adesse, Ut pariter sensus renoventur in actibus almis, Et custodita per secula virginitate, Divisi alterutrum cupiant compage ligari Christi perpetua. Subeunt monitoris utriusque Imperium, ex voto quod denique complent. Musa fatigato raucescit garrula cantu; Nunc indulgeri sibi postulat, ut renovato Prorumpat calamo, cœpto redimita cothurno.

## ANNOTATA.

a Vita prior num. 8 asserit, quod S. Arnulphus ductu angelico infra quatuor dies super Sequanam. . . . infatigatus pervenerit. Contra vero Letselinus dicit, cum longitudine et errore via oppido fatigatum fuisse. Hinc colligo, alterutrum Vitæ scriptorem aliqua pro libitu hisce Aetis inse-ruisse. Saltem satis patet, Letselinum quædam col-loquia et sacra Scripturæ effata pro ingenio suo iis immiscuisse.

### CAPUT III. Secunda S. Arnulphi peregrinatio, episcopatus, iter in Hispaniam et miracula.

B Postquam sanctus amor hos nexuit, atque seorsim

Divisit (nam corda ligat, si corpora findat) Inter telluris quodam posito intervallo, Accingunt se operi divino fortiter ambo : Quo sponsi thalamos adeant, cui sponsa cohæret Quæ macula rugaque caret, qui rite vocatur Sponsus ob hoc, quia tam pulchram jungit sibi sponsam.

Jam vacat Arnulfus toto corde Altitonanti, Pondera præsentis vitæ quem nulla tenebant : Nocte dieque Deo servit, pro cujus amore Omnia postponens istius prospera mundi Exulat, atque humeros nudus crucis aptat honori Ipsam post Jesum semper portare paratus.

29 Arripit ergo viam, cupiens vitare perosa Arva Cedar a, dulcesque situs, charosque pro- pinquos,

Remorum fines patriamque relinquit avitam, Factus cælicolum concivis vernula Christi. O sola Tholosæ felicia, quæ pretiosi Busta Saturnini conservas martyris! hic te Visitat en primum, fundens tibi plurima supplex Thura precum : posthæc Pictaven pergit ad urbem,

C Te (pater o Hilari) prece concutiens ibi multa.

30 Hinc (Marline) a te qui nullum calce repellis

Turonis te perquiri sibi propitiari. Illis urbs frustrabatur pastore diebus, Pontificesque ideo pariter glomerantur, et omnes

Non animo coeunt uno, pars tendit eorum Iluc, et pars illuc, nec dicta coæquant Inter eos ullum consensum : donec adesse Præcipitur plebs, cui jejunia mox triduana Indicunt, quod divinum vultum optime placat : Nam cum tertia lux radiat jejuna diei, Mature populus veniens nimis extenuatus Intrat in ecclesiam, Domino suo vota daturus : Cum quibus ingressus Christum rogat ejus amicus

Arnulfus; sed dum munit sancta cruce frontem Præsentem fugiens tacitusque foras graderetur, Angelus in medio dilapsus cardine summo Concite restituit plebi, mediæque catervæ. Illum igitur cuncti poscebant omnipotentem.

31 Dumque aliquod super hoc spectarent desu- per illi

Auxilium properare sibi, gererentque labantes Pontifices animos : hos astans angelus idem Cum sancto Arnulfo, verbis affatur honestis : Quid vobis, inquit, longas versare querelas Vel differre moras de præsule constituendo? Ante Deum vestræ sonuere preces populique. Ilunc ideo per me qui conspectu fruor ejus, Largitur vobis, quem jam danciscitur aptum Lucrandis animis, qui Arnulfus voce cietur : Dictisque his abiens, cæli remeavit ad aulam.

32 Tunc animos revocant, quos dudum cura

tegebat

Anxia, pastores in gaudia tota, recedunt Nubila tristitiæ : sicut quandoque videtur In facie cæli, solito dum clarius illud Redditur, et nubes fugiunt quibus ante latebat. Res ita gesta palam populi sermone notatur : Unde atacres cuncti nō hoc differre precantur. Non valet ulterius Domini manifesta voluntas Tardari : propter quod clamant vocibus omnes. Acceleratur opus, benedicitur, atque sacratur Ordinibus reliquis Arnulfus dignus et aptus, Voce velut Domini. meus o dicentis amice. Altius ascendens coram residentibus esto. Tollitur a cunctis in sedem pontificatus, Qui prius indignum se testabatur honore Dicens, ausibus his nec fas nec jura favere : Sed cœptis illum superant communiter omnes.

33 Ast ubi suscepit regimen tam grande ani- marum,

Torpor discutitur, non serpere tædia sinit, Nec vano tempus carum vertigine volvit. Immo gerens curam sibi commissi gregis atque Pervigil incumbens studium sectatur Jacob, Ac, se postposito, subjectum curat ovile : Supplet ob hoc fœtura gregem, sub fomite tanti Pastoris, qui septa ovium augmentata tuctur. Plurima dona suis Dominus largitur alunis, Quorum mirificos miratur terra triumphos; Quos humana nequit facundia dicere cunctos, Si linguis etiam centum resonare valeret. Et mihi si quamdam tribuat Dominus dominator Ingenii venam, qua possim militis ejus Arnulfū (quem nos colimus nimis hicce ja- centem)

Partem operum memorare styli conamine quam- dam!

Quod minus est in me (o pater) id prece perfice digna.

34 Nunc cœptum repetamus iter. Moris fuit ejus Ut matutinos prius præsentem caterva Inciperet cleri : sed crebro dum fieret hoc, Accidit in quadam signum mirabile nocte : Ad dictum ipsius, cum cœtus forte tenerent Ora, nec ullius vox aures icta feriret, Angelicus chorus extemplo respondit ovanter Particulam versus reliquam. Rursusque secunda Cum vice secretus caneret sibi : cælicus ordo Adfuit, et medius mox respondetur ab ipso Versiculus quidam, per quod cognovit adesse De cælo Christi famulis solatia semper Hæc : Quoniam Sancti exultabunt luce perenni Inque suo lætabuntur sine fine cubili.

35 Sæpius hinc secum cœpit rimari istud : Huicque animum pulsant vitæ inonumenta prioris

Quando quietus erat, curarum e mente remotis Fluctibus, atque suo factori rite vacabat. Fluctuat ergo, suamque parat dimittere sedem : Interea ut prosit multis, ubicumque valebat, Bis quinos septemque dies complevit et annum Ilis studiis, rexitque gregem per pascua pastor.

Post

EX MS.

eligitur episco-  
pus Turonensis,

E

et gregi suo  
invigilans.

F

cælesti favore  
honoratur;

at relicto post  
paululum epi-  
scopatu,

B

S. Arnulphus  
spontam dese-  
rens.

secundam pere-  
grinationem su-  
cepit,

a

ad urbem Tu-  
ronensem ve-  
nens,

anglo suaden-  
te,

l. x. ms. Post clam plebe fuga delabitur, omnia linquens  
 Atque viam carpens lustrabat regna locosque  
 Quamplures : ubi perspicuo corda arida verbi  
 Vomereolvebat, suleos hominumque fideles  
 Actibus istis sex annos et quinque peregit.  
 tendit in Hispaniam, b  
 36 Hispaniam versus post hæc deliberat ire,  
 Quæ crudelis erat populus, gentilis b, et excors,  
 Absque iugo Christi : monuit quem lege salutis :  
 Sed pars ad fidei documentum præbuit aures,  
 Pars tenebris immersa suis incredula mansit.  
 Ast ubi perversos incepit radere mores :  
 Vera patent odiis, linguisque trahuntur acutis :  
 Insurgunt stimuli, tædæ conflantur in illum  
 Invidiæ, miles Domini vibice feritur  
 Non pauca : nam turba ferox circum ruit, atque  
 Nisibus omnimodis molitur carpere tantum  
 Cæde virum, morti pro religione paratum.  
 Verum cui secreta patent, differre volebat  
 Hoc adhuc, dum quippe foret multis animabus  
 Utiles, aut velut aurum purgaretur in igne.  
 et ad regem adducitur,  
 37 Ad regem terræ comprehensus ducitur in-  
 fons  
 Quod fieri iussit, percepto, quod probitatis  
 Esset vir magnæ, fama volitante per urbem.  
 B Quem speculatus ait rex (nam vultus mani-  
 festat  
 Mentem : ) Cujus, es o bone vir dic, conditionis,  
 Vel ejus seclæ? Respondit denique pastor :  
 Nobilis omnipotens Dominus meus est : ego  
 servus  
 Spretis sigmentis, pronis colo vultibus ipsum.  
 Qui vero ille meis contrarius est Deus, inquit?  
 Ad hæc Arnulphus. Vos (heu) quibus esse pu-  
 tarim  
 Consimiles, quos conjurent etiam malesani,  
 Non sani capitis fore, sensibus evacuatis,  
 Colla datis, quæ mente earent et voce, figuris,  
 Pollice quas facitis. Da nobis (rex ait) illum  
 Esse Deum quem jactas : abs te discere quæro.  
 cui exponit  
 38 Christi servus habens de quo diffusius  
 inbrem  
 Compluat cloquii, cui copia plena loquendi  
 Facundique modi tropos et schemata dictant,  
 Ut de thesauro nova proferat et veterana,  
 Ecce salit fons vivus aquas de gurgite Christi :  
 Ebibe, rex omnesque tui, quæ verba ministrat  
 Vobis Arnulphus, pater optimus eloquiorum.  
 C Fineste cecidit peccato protoparentis  
 c Humanum genus, atque suo juga dura chelydri c.  
 Imposuit collo, sub qua pressum ditone  
 Longinquo jacuit heu, tempore! donec ad ima  
 Mitteret ingenitus Genitum Pater ob pietatem,  
 Qua nos dilexit. Qui tandem Flamine sancto  
 Conceptus, natusque sacra de virginis alvo  
 Maria, verus Deus et homo verus, in isto  
 Est conversatus mundo, medicamina præbens  
 Debilibus cunctis : et cum miseros miseratus  
 Perficeret pietatis opus, dira est cruce passus.  
 fidei Christianæ mysteria.  
 39 Sublatis spoliis, pridem quæ claustra te-  
 nebant  
 tumpia tartaræque domus et monstra profundi.  
 Tertia dum radios gaudens aurora pararet :  
 Ecce resurrexit sol maximus, et leo fortis  
 Quem tribus eduxit humano germine Juda.  
 Ipse suis posthæc dedit insuperabile robur,  
 Postquam syderæam remeans penetraverat aulam  
 Judicii quandoque die confidimus illum  
 Allere, quando suo donabit quemque labore.  
 Hunc tibi credendum denuncio : quo sine nemo  
 Salvari valet, ac quivis jam desinit esse.  
 Sic tenet Arnulphus vir simplex oris habenas :  
 Redit et intentum formosa oratio regem.

40 Tum rex : Paremus facturi quæque re-  
 volvis,

Si nobis quoddam afflictis præstare valebis.  
 Dixit pro signo : Si serpens scilicet ingens  
 Intereat per te, qui nostras perdit ubique  
 Res ; scrobe nam latitans sinuosos complicat  
 orbes

Ingentesque globos, et lucida terga volutat,  
 Quinque capax capitum linguas vibrantibus ora  
 Per varias squamas varius color indicat illud  
 Pestiferum corpus tumidum grassante veneno ;  
 Sibila lambit lians : sed cum resolutus ad auras  
 Egreditur, solemque videt : distendere nodos  
 Incipit, in longum spiris per plana solutis.  
 Ascendente die, paulatim bellua sese  
 Erigit ad radios agitans fervore venena.  
 Posthæc letiferos eructans gutture flatus,  
 Sulphure succendit bona terræ et vastat ubique  
 Sic homines nequeunt se, illo vivente, tucri.  
 Quin etiam pecus omne perit : nec vivere juvat.  
 Hac ratione tui cultores numinis omnes  
 Esse suadebis, si victus cedat hic anguis.

41 His pater Arnulphus expletis, scilicet ducitur,  
 (inquit)

Posse dedit Christus credenti singula quæque. E  
 Imperio solo valet hic transponere montes,  
 Si fidei dono fervet sinapis adinstar.  
 Idque per ambages aut longa exordia nolo \*  
 Tendere : ductorem præbe qui dirigat illuc,  
 Os ubi contortus sese natus iste receptat.  
 Ducitur ergo Pater præcuntibus ad loca nota  
 Militibus tribus : hi latebras statim indice mon-  
 strant.

42 Viso angue, is se sternit humi, Dominum-  
 que precatur

Arnulfus vir signipotens, frontem cruce muuit.  
 Exurgit, fidei quem thorax fortiter armat,  
 In monstrum visu horrendum. Quod denique  
 verbo

Aggreditur tali : Per nomen cunctipotentis,  
 Qui meus est Dominus, Christus Salvator Jesus,  
 Dico tibi : Jamjam tota feritate relicta  
 Ad me festines, humili cervicæ serenus.  
 Qui paret statim, faciens quodcumque jubetur.  
 At Domini famulus, collum circumdedit cjs  
 Insigni stola, jussitque incedere post se.  
 Jussus abire procul, nusquam manifestus habe-  
 tur d.

Quo felix signo flexus rex atque exercitus ejus F  
 Cervicem duram submittunt legibus almis,  
 Consiliumque Viri gaudent implere beati.  
 Desinat hic paulo calamos inflare Thalia.

#### ANNOTATA.

a Puto, Letselinum hic respexisse ad illud, quod  
 legimus Psalmo cxix v. 5. Heu mihi, quia in-  
 colatus meus prolongatus est : habitavi cum  
 habitantibus Cedar : multum incola fuit anima  
 mea.

b Hoc falsum esse ostendimus in Annotatis ad  
 primam Vitam.

b Chelydrus proprie est testudo aquatica, a  
 Græca radice χελύς testudo ἕδωρ et aqua. At in  
 Vitis Sanctorum passim significat diabolum, ut  
 Cangius in Glossario ad hanc vocem exemplis pro-  
 bat, et ex ipso sensu hic satis liquet.

d Nulla hic fit mentio de mortuo resuscitato ;  
 quod miraculum in prima Vita num. 19 huic  
 subjungitur.

A  
CAPUT IV. *Reditus in patriam post obitum S. Remigii, martyrium, corporis translatio, prodigiosa ejusdem immobilitas in silva Aquilina, sepulcrum et auctoris Epilogus.*

Postquam res sic gesta dedit nova corda modestis

Principibus : volat edictum cito regis ab ore,  
Concutitur regnum, sonat Ecclesiae salus animarum,

Regis ad imperium cadit omnis falsa deorum  
Lex ritusque vetus, et quae sibi repperit error  
Gentilis scelerum contagia, jusque beatum  
Erigitur, veteres nova lex exterminat umbras.  
Abluitur primus rex sacri fontis in amne,  
Uxor et illius, soboles hinc omnis eorum :

B Inde domum regis totam reliquasque phalan-  
Arnulfus laticis benedicti lavit in undis. (ges

44 Jam pater eximius longævus vixerat annos  
Remigius, certando bonum certamen in agro  
Ecclesiae, et vitae finem properabat adire a.

Pro voto ergo animi carnales deserit artus.  
Caecicolum turmis, jam signa potentia passim  
Quod fuerit junctus declarant; denique fama  
Detulit hæc usque Illyricam b, partesque replevit

Hispanas, ubi Vir sanctus constanter agebat  
Arnulfus, quod Christus amat, quod mundus abhorret.

45 Talibus auditis alte premit omnia secum :  
Quid pietas agitet rursus quod gloria tollat,  
Et quid fiat ibi secum deliberat ipse.

Scilicet actutum personas eligit aptas,  
Quæ rudibus præsent populis, et grata novello  
Dona gregi tribuant. His autem rite patris,  
Carpit iter, callemque terit festinus ad urbem  
Remorum, quo perveniens, ibi cespitem tectum  
Repperit almifluum, cui super structa nitebat  
Ecclesiae speciosa domus. De more retexens  
Funeris officium psalmos, et cetera quæque

C Perficiens ardentis animo, quæ postulat usus  
Et retinent apices c, Domino commendat amicum.

Dum foret his curis intentus valde, diebus  
Non paucis nunc usq; labor lustrare procellas d.  
Jam vero portus et littora tuta videntur,  
Auxiliante Deo, solvamus vela quieti.  
Hospitium repetens ubi se paulum recrearet  
Rursus ad optati remeabat tecta sepulchri.

46 Sæpius huc rediens cum quadam nocte  
veniret :

Ecce mali servi sponsatæ virginis ejus,  
Cujus jam dudum meminisset sententia scripta,  
Fustibus et gladiis armati, in calle repertum  
(Proh dolor!) insontem non pauco verberare cæ-  
Unus et ex illis, librata cuspide ferri, (dunt.  
Intorquet validum capiti ejus viribus ictum,  
Quo læsus graviter, ruit, et prope terminat illum  
Exitus extremus, sed adhuc in pectore tantum  
Exiguæ vitæ pendebat spiritus anceps.

Quo facto fugiunt noctemque per invia ducunt;  
Ut pote quos error tam cæcus præcipitabat.

47 Accessit Scariberga dolens, faciemque  
refusa

Ubertim lacrymis quærit, quo corporis artus  
Post obitum ferret. Qui consecrat illico velum  
Atque manu tensa capiti illud virginis almæ  
Imponit, mulcetque piis affatibus illam :  
Dulcis amica, nihil (dicens) me passio turbat  
Quam bibo, nunc grates referens pro sanguine

fuso,  
Cujus amore diu mea mens exarsit, et inde  
Sollicitudo mihi crescebat pectoris antro :  
Nunc fruar optatis, Domino miserante, trophæis  
Deque manu Domini capiam diadema trium-  
Propositum vero te conservare cohortor; (phi.  
Ut Salvatoris valeas amplexibus uti,  
Virgoque virgineis læteris juncta catervis.

Quod quæris reliquum : Turonem deser in urbem

Zona e meum : sedes mihi sit locus ille sepulcri.

48 Comperto quod res ita sit : glomerantur  
in unum

Regni pontifices de vitæ limite fratris  
Discere scrutantes gravibusque doloribus ejus  
Sat pie compassi. Quos inter stare beatum  
Remigium videt : ad quem sic clamore modesto,  
O venerande pater (dixit) te dante, salutis  
Sacramenta modo capiam, securior hiucque  
Egrediar carpturus iter, tecumque morabor.

Ergo salutatis præsentibus, exit ab hujus  
Ærumnis vitæ, felicia regna habiturus  
Perpetuæ, Sancti qua fulgent solis adinstar.

49 Quinta dies dum ducit equos sextilis  
anhelos

Post decimam flammis insani accensa leonis,  
Spiritus in specie cujus petiisse columbæ  
Dicitur astriteros egressus ab ore meatus,  
Significans quantæ fuerit vir simplicitatis.  
Ecce, beatorum consors et civis habetur  
Spirituum, quorum jugiter felicibus utens  
Divitiis gaudet : quarum non contigit ullis  
Visus adhuc specimen, carnalis nec trahit auris,  
Humanum neque cor sensu comprehendere  
quivit

Quas Deus huic donat, qui pure diligit illum.

50 Nos autem, venerande pater, quos vin-  
cula nectunt

Multorum scelerum, grave pondus et opprimit  
intus,

Tu releva infirmos tanto sub face gravatos.  
Iheu nimium afflicti tabescimus hujus in imis  
Gurgitibus mundi! nam suscitavit ille minacem  
Euripum, proras solitum demergere fundo,  
Qui spumas procul intentat torquendo poten-  
ter

Naufragium nostris trepidis hinc inde carinis.  
Non nos mergat aquæ tempestas, nos neque  
tetri

Sorbeat illa rapax et dira vorago profundi,  
Nec puteus nobis horrendum pandat hiatus;  
Sed portum vitæ nobis exposce pusillis;  
Ut Dominum digne tecum laudare queamus.

51 Restat quid fuerit de sancto corpore factum  
Cujus ad astra volans sibi præmia parta recepit  
Spiritus. Idcirco supra memorata frequenter  
Sponsa, sibi memor injunctum complere decen-  
Festinat cupiens : et digne percelebrato (ter  
Funeris officio, prius illud quam studiose  
Compositum, plaustro jam sublevat inde vehen-  
dum.

Dumque itiner gratum felix extenderet illic  
Quo gradiabatur cum digno pignore virgo,  
(Non valet abscondi, quod vult Deus enucleari)  
Concita multorum veniebat concio supplex  
Debiliū, morbo qui curabantur ab omni :  
Quorum

ex ms

e

et perceptis  
Ecclesiae sacra-  
mentis,

E

f die xviii Julii  
pie moritur,

f

ad quem auctor  
dirigit oratio-  
nem.

F

Corpus S. Ar-  
nulphe trans-  
fertur,

Quorum summa negatur adhuc mortalibus; unde  
 Gaudia suscepto pergebant longa metentes  
 Robore, post corpus mirabile, signipotensque.  
 52 Venerat ad quemdam, Domiuo ducente,  
 locellum,  
 Qui situs in pago Castrensi *g* Hibernio *h* [dictus]  
 Resbacis *i* fluvii supereminet inclytus arvis.  
 Scilicet in saltu, qui nomen habens Aquiline *k*,  
 Innumeros autrit per pascua congrua cervos.  
 Hucce canes instigati per prona fugatum  
 Insectantur (odor tribuit vestigia) cervum.  
 Sed procul amoti tantum [æthra] sccare vale-  
 Et frustra longo latratu emittere voces: (bant,  
 Non tamen hunc avido tremulum contingere  
 dente;  
 Quem Comes, ut feretro perspexit adesse pro-  
 pinquum,  
 Longius atque canum querulas requiescere  
 linguas,  
 Dordingus *l* stupuit hærens mirabile factum,  
 Martyris Arnulphi quod noverat interventu  
 Sic gestum, Domino Jesu favente, fuisse.  
 Tunc prostratus humi Sancto tulit optima dona.  
 53 Post vero cum dispositum pertendere  
 gressum  
 Vellent, immoti stabant, neque longius ire  
 Aut sanctum permissi sunt portare cadaver.  
 Illic gradibus fixis animalia plaustra tenebant,  
 Nec mutare locum poterant, quia cælica virtus  
 Hoc ita constituit; Comitum quæ causa coegit  
 Inlecti, tetigitque viri præcordia magni  
 In tantum, ut quæcumque sui fuerant ibi [juris,]  
 Aut circumcirca spatio tenus undique sparsa,  
 Traderet hæc sancto, stabili firmata libello,  
 Arnulfo. Post hæc Comes, illius atque fideles  
 Componunt inibi patefacta cespitis alvo  
 Bustum, quo sanctum corpus sat religiose  
 Includunt, ubi signa sui quamplurima Christi  
 Pro meritis servi Dominus monstravit, et illic  
 Ægrotis velox variis medicina dabatur;  
 Auxiliumque sibi cito provenisse sciebant,  
 Martyris Arnulphi, quibus intercessio præsens.  
 54 Quod factum retulit quantocius inclyta  
 virgo  
 Turonicæ sedis clero, populoque fideli.  
 Hinc regressa super construxit busta beati  
 Remigii, quæ duxit ibi durissime vitam  
 Patricio *m* cum fratre suo, qui pontificatus  
 Enituit solio, felixque recessit ab isto,  
 Ad Dominum pergens, mundo victura per  
 ævum;  
 Quam tegit hic parvus locus, illic nobilis am-  
 bit.

## EPILOGUS.

En quasi . . . scriptor labiis corrodar aculis,  
 Materiemque labor carpendi [noster] habebit,  
 Si non obstiterit fratrum dilectio, quorum  
 Sæpius impulsum me crebra precatio traxit  
 Hoc ad opus . . . . . cede petenti.  
 Et licet in satyris recte . . . . . livor  
 Vix hæere valet stultis, habeat sed et istud *n*:  
 Debilis inhibitos incitiam possidet actus:  
 Est aliud tamen e modico parere roganti,  
 Atque aliud propriis confidere viribus: illud  
 Est sanum, velut istud contemptibile sordet.  
 Quisquis habens oculum purum, perspexerit  
 istud,

Letselinus *o* eget *p*; memor illius esto dolentis. D o p  
 Nunc ad nos converto pium, pie Christe re-  
 demptor,  
 Aspectum, finemque operi, qui finis es omni,  
 Ante ad justitiam credenti impone peracto,  
 Ad laudemque tuam (cujus sunt omnia) claude;  
 Qui cum Patre Deo regnas et Flamine sancto.

## ANNOTATA.

*a* Hic in Ms. interseritur astrologica quædam  
 descriptio, ut ad marginem notavit amanuensis,  
 quam sese omisisse ait, ne lectori tardium pareret.

*b* Non video, quid hic ad rem faciat Illyricum  
 ab Hispania tam longe dissitum; nisi forte per has  
 regiones Orientem et Occidentem designare voluerit.

*c* Suspicio per apices hic intelligi libros rituales,  
 qui apicibus seu litteris constant. Hanc con-  
 jecturam videtur sensus erigere.

*d* Hic iterum sensus adeo obscurus et confusus  
 est, ut non intelligam, quid sibi velit auctor.

*e* Vox σῶμα quæ corpus significat, aliquando  
 biographis infimæ latinæ in usu est. Eam-  
 dem Letselinus, forte metri lege coactus, hic ad-  
 hibuit pro corpore, ut satis patet.

*f* Sic olim vocabatur mensis Augustus, quia erat  
 sextus post Martium, a quo veteres annum  
 inchoabant. Hac poetica phrasi auctor vult indi-  
 care, S. Arnulphum xv Kalendas Augusti obiisse.

*g* De pago Castrensi meminit Papirius Masso-  
 nus in Fluminibus Galliarum pag. 200.

*h* Nomen hujus loci diu frustra quæsi. Forte  
 hodieum ita mutatum est, ut amplius cognosci  
 non possit.

*i* De hoc rivulo seu torrente videri potest  
 Adrianus Valesius in Notitia Galliarum pag. 471.  
 In mappis geographicis hodieum vulgo vocatur  
 Remarde.

*k* In Geographia Blaviana tom. VII, lib. xxiv,  
 pag. 33 silva Aquilina describitur, ibidemque de ejus  
 nomine fuse disputatur.

*l* Aliqui suspicantur ab hoc Dordingo Comitum  
 nomen inditum esse loco, qui ab Aimoino Dor-  
 dinga, a Gerberto epist. xciv Dordingus, et nunc  
 vulgo Dourdan appellatur. Vicinus est hic locus  
 silvæ Aquilinæ ad Orgiam vel Urbiam fluviolum.

*m* Si cum Ms. Collegii nostri Claromontani hic  
 intelligatur Patricius notissimus Hibernorum Apo-  
 stolus; quid de hæc re sentiam, indicavi in Com-  
 mentario prævio.

*n* Aliqua in hoc epilogo (nescio an imperitus  
 amanuensis, aut forte corrosus codex in causa  
 fuerit) ita vitiose scripta erant, ut nec legi nec  
 intelligi potuerint. Quapropter puncta interponere  
 coactus sum.

*o* Hinc collegi, Vita hujus scriptorem vocari Let-  
 selinum, et pro hac re dedi conjecturas meas in  
 Commentario prævio.

*p* Forte legendum est: Letselinus egit, quam-  
 vis prima syllaba sit longa. Quod si quis legere  
 malit Letselinus eget; puto subintelligi preci-  
 bus aut simile quidpiam.

A  
TRANSLATIO ET MIRACULA

Auctore Anonymo suppare.

*Ex Ms. cujusdam bibliothecæ Gallicæ, quæ non indicatur.*

**F**ratribus nostris imprecantibus, ibidemque persæpe flagitantibus, rei scilicet ordinem sibi explicari, quomodo sacratissima beati Arnulphi martyris pignora allata fuerint huc, mecum anxie pro eorum desiderio, non minus quam ipsi, concutiebar, prospiciensque fore congruum, quando pro communi commodo labor exercitationis crumperet, petita differre timui. Unde relata non solum ab his, qui audierunt, verum etiam, qui se vidisse testati sunt, quæ didici *a*, tam præsentibus quam futuris pro posse cognita fiant.

**2** Igitur quidam presbyter, nomine Constantius, Vadensis pagi *b* rure generatus, sed, cogente propria necessitate, aptum sibi loculum perscrutans, ubi posset habitandi vivendique solatia reperire, exivit hinc; crescentibus vero corporalibus curis divina providentia consuluit. Interea rebus necdum apparentibus, quas postea perduxit ad effectum felicem modo viventibus: tandem prædictus presbyter, contubernio reperto in Aquiliæ sylvæ partibus, ubi pretiosus thesaurus, videlicet corpus sacratissimi martyris Arnulphi, servabatur, petivit a canonicis loci illius, ut ibi licenter humanitatis et necessitatis suæ procuraret subsidia; quem circa se satis amabiliter applicantes, privatis suis et penetrabilibus patefactis, præsertim cum ejus famulatus blandissima familiaritate demulceret eorum præcordia, gratumque esset obsequium ejus in oculis ipsorum, sive tamquam domesticum: ac arbitrii sui licentia deinceps usus est, sicque annuentibus universis ejusdem loci habitatoribus, interiora considerabat et exteriora.

**3** Aliquot autem elapsis annis (omnia quidem quæcumque vult operatur Dominus, et latet intellectum humanum profundissima dispositio, nisi quando quantumcumque revelare dignabitur) idem presbyter reminiscens carnalem patriam situmque natalem, iis affectibus vehementer exagitur: verum ne vacua manu redeuntem confusionis rubor percelleret, thesaurum meditatatur ingentem, quo modo secum sublato, properataque regressione, deinceps omne pro nihilo ducat infortunium. Denique tempus opportunum quæritur, quando concepta lætum habeant exitum. Factum est autem, ut, explorato rei eventu, clam custodibus, [in] quos sopor ex more meridianus irruerat, quique eos fervore diei æstuante nimis proluerat, [ingressus sit] locum quam potuit caute, in quo decus optabile, genima purior, non satis digno cultu servabatur, et sublato tanto fenore, prout potuit, tractavit, et involvens nitidæ lanæ, posuit in sacco, inculcans desuper vellera ad os usque sacci.

**4** Tunc hilaris citatum carpebat iter, cum subito concussis custodibus, et diligenter

perlustratis arcanis, nequaquam invenerunt, quod sublatum erat: qua de re perturbati, quoniam se verterent, ignorant; tandem, repertis indiciis, insecuti sunt abeuntem presbyterum, ad quem celeriter pervenientes, eversa sarcina jumentis, tactaque visaque suppellectili, superficiem sacci tantummodo inspiciunt; unde quod intus latebat ignorantes recedunt. Ergo cassa laboris mercede nimium consternati [sunt]: prædictus vero Constantius, inchoatis negotiis diligenter instans, gratulatur, se præteritum evasisse periculum hoc primum, quasi aviculam illaqueatam imitans, quæ si foret, contrito laqueo, sibi reddita libera facultate redeundi uti, quam velox quam prompta festinat ad solita, nihil prioris mœstitiæ vel formidinis curans: [et sicut] quælibet ferarum elapsa, dum ulterius vestigia retorquet in aliam partem insequentium canum vociferationum, in proprium sagacior defertur habitaculum.

**5** Post hæc evidentibus indiciis patere detecta, quæ pridem latebant: nam illic, ubi jam sacra pendebant patrocinia, in villa videlicet Rocummont *c*, in nocturnis horis quasi in obsequium præparantur cælitus luminaria, quæ tectum umbrarum densitate spoliant, ac coruscantibus flammis interiora domus decorant multo præstantius: in altera vero villa, quæ Vadodium *d* nuncupatur, ex cujus vocabulo territorium comitatus appellari consuevit Vadensium, ubi parum temporis, prædicto presbytero custode, inorabatur, eadem sigua magnum mirantibus incutiunt stuporem: unde ut comiti Radulpho *e* innotuit, non passus est rem differri ab omnibus innotesci, et ut effectus sponsonis velociter impleretur, addidit ad incrementum et ecclesiæ. De Villa Vuatmesia (Vau-moise *f*) allata sunt sacra pignora beati corporis huc, eo scilicet tempore, quando copia redundante frugum suarum lætificabat autumnus corda mortalium: magis autem de susceptione gratuita cælestis beneficii, quod divina gratia misericorditer dignabatur pro communi commodo largiri, fiebat inæstimabilis exultatio, gaudebatque nimium conventus astans omnium, quos fama nuntia concurrere certatim præmonuit undique, utpote quibus mittebatur divinitus tam grande subsidium.

**6** Post hæc memoratus comes in ecclesia, quæ sita erat in angulo castelli, reverenter et honorifice gloriosum corpus beati Arnulphi composuit, canonicisque constitutis, qui continuatim officia religionis exsolvent, inibi perpetuo tradidit in præbendæ solatium villam necessariis usibus bene competentem, quæ vocatur Otgerius, Gallicè Oger *g*, cum ecclesiis suis et omni lege ac consuetudine, quæ prius dominatui suo cedebat. Quæ autem restant nullius levitatis vel jactantiæ flatibus quin posterorum memoriæ recitanda quisquam arbitretur exarata fuisse, vel judicet temere secretorum ignarus, quæ diviniæ scientiæ placuit abscondisse sapientibus et revelasse parvulis: etenim sacramentum regis abscondere bonum est, opera autem Dei revelare et confiteri honorificum: neque temerarios sequitur retributio mercedis proficua, sicut obedientiæ subditos, quod signum est humilitatis et gratiæ spiritualis effectus. Hæc autem pauca interjecta

ET MS.

ad Comitatum  
Vadensem dr-  
tulit;

E c

d

e

f

F

uti honorifice  
excepta

g

pauca  
pauca

a

b  
quod  
quidam  
presbyterc  
quibus  
Ar  
pauca

g

EX MS.

interjecta sufficiant pro obice ratiocinationis. Ceterum ad reliqua tendat oratio.

varius miraculis

7 Præfatus denique Constantius cum pavidus ac tremebundus ob reverentiam loci debuisset vivere, ac incurvus sedulo castimonie vacare, sicut bonus gazophylax, nequaquam sese tam bene tractavit, sed, ut stolidissimum animal, oblitus omnino dignitatis humanæ, blandimentis petulantie cœpit illaqueari, adeo ut quadam die stimulatus libidine feminam lascive deosculans amplexibus stringere non timuerit ante sacrarium; et dum hæc tam impudenter agerentur, ostendit illico potentie sue miraculum retrusum et inauditum omnipotens Deus per servum suum Arnulphum, per quod agnoscitur perniciosum fore, si Deo sacrata sordide manus, imo corda vitiosa, quibus nihil est mundum, tractaverint indigne, veluti quondam veteris et novi Testamenti nonnullis contigit, quos ultio divina terribiliter percussit.

fulgent;

8 Stabat namque candelabrum ex honore coram altari vacuum, quod paulatim cœpit agitari, nulla cujuslibet hominis manu contingente; quo percepto, fugæ præsidium rapiunt; candelabrum vero subsequens prolabitur et valide ferit in parietem. Deinde scholasticis testibus, qui videntes pavore magno concussi, fuga lapsi sunt, et facti modum retulerunt, cognoscens comes rei veritatem, purgavit mox locum, expulso scilicet perverso, et in loco ejus meliorem restituit. Multis denique patentibus signis, adveniunt populi ex diversis partibus præsidia sibi profutura quærentes. Quot morbidi, quot imbecilles, quot diversis passionibus inutiles facti, quot invalidi compagibus artuum versantur per atria strata, quibus omnibus auxiliante divina clementia redit optatæ quietis remedium!

inter alia puer a cane rabido vulneratus,

9 Porro tempore recenti, quibusdam adhuc in hac vita morantibus, qui viderunt mirabilia Dei, quæ per martyrem suum Arnulphum dignatus est ostendere, clarescunt et nota fiunt pluribus; videlicet quemdam juveniculum rabidi canis dente vulneratum fuisse; quem sua mater adductum dolens et flebilis perorabat signari phylacterio martyris; quod ut factum est, hunc deinceps et evasisse periculum, et certum est reliquum vitæ spatium cucurrisse sospitem. Sed et multi vexabantur eo morbo, qui vocatur incensio *h*, qui meritis beati Arnulphi restituti redierunt in sua, de collatis beneficiis gratificati.

*h*

et puella

10 Illud quoque cur sileam, quod aliam juvenulam adduxerunt parentes ejus, ita dæmonis insania perturbatam, ut contortis manibus quantum poterat (nam vinculis arcebantur) elisis quoque dentibus moliretur obviantes corripere, vel quoque opprobris et convitiis dilacerare, ac prope vim inferre. Verum robore tenentium fortiter pressa conabatur incassum omnia. Defertur itaque ad clamorem petentium beati Martyris phylacterium: quo tacta et consignata, evellitur omnis infestatio nequam; confestim mansuefacta puella penitusque curata lætificat, quos ante mente capta contristaverat.

ac mulier eurguennæ,

11 Simile huic post annos aliquot palam mirantibus miraculum actum est. Quædam namque mulier suo viro nupta legaliter, remansit fortuito sola in domo, suo marito ex more exterioribus rebus occupato, ceterisque

familiæ per diversa opera distributis. Locum D igitur suum invidus humanæ quietis insidiator aspiciens, invadit vasculum, cui, prohibente obstaculo nullo, facilis patebat ingressus; at illa continuo ferebatur per omnia sui [impos,] quando superveniens vir ejus reperit ejusmodi labefactatam insaniam: qui contristatus admodum percurrit, sibi super hoc infortunio quali modo reperire valeat emolumenti consultum.

12 Conveniunt undique parentes et vicini dolentes, viso naufragio et amico pie compassi suadent ad sanctum Arnulphum iter arripere: quia illic præcudubio, quicumque petit, angustie sue plenum consequitur auxilium; unde collecta fiducia festinant adducentes eam; et ubi nuntiatum nobis innotuit, mox accedentes, invenimus eam in ecclesiæ vestibulo positam; cui instabat vir ejus et plures cum eo, quibus testibus, post aliquos psalmos pro remedio decantatos (horresco referens) erupit inimicus per os mulieris in hæc verba: Ego diabolus vocor; quo dicto subsistentes attoniti nimis horrent; ejusmodi quoque sonitu atque formidine diverberati proclamant, et inculeant, quod ulterius non eportebat differri. Proinde patrocinium succlamantibus cunctis, acceleratur sancti Martyris ad phylacterium; quo signata, et aspersa benedicto latice, delittur ab ea quidquid inimicum intus sæviebat, et statim sibi restituta de cetero cupita fruitur sospitate.

apud eam nantur.

## EPILOGUS.

De multis pauca panduntur, et parvulæ relationis series contextitur. Quantumlibet autem videatur obedientie debitum exsolvi poscentibus, non protervia spiritum circumvolvi credito. Ceterum mirabilis operatio, quando non debeat laudari merito et beneficii potius contrito corde et humiliato gratias ei referre de perceptis beneficiis indicitur et imperiali auctoritate sancitur cuicumque *i*: nos quoque pro modulo scientie nostræ quamvis novissimi et indigni, tamen de magna misericordia ejus præsumentes hæc ad notitiam futurorum expressimus, ut habeant ad dicere ad laudem ejusdem, qui mirabilis in Sanctis suis vivit et regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus. Amen.

Epilogus aucto. 715.

## ANNOTATA.

a Ex his colligo, scriptorem hujus translationis tempore fuisse vicinum.

b Pagus Vadensis, qui nunc recentiore vocabulo Valesia vel Valesium, vernacule le Valois appellatur, est tractus Gallie, in Insula Francie situs, et nunc ducatus titulo insignitus. Ejus caput hodie est oppidum Crespiense.

c Hujus nominis locum in mappis geographicis Valesie non invenio.

d Adrianus Valesius in Notitia Galliarum pag. 580 de eodem, ni fallor, loco ita scribit: Olim Valum vulgo Vé videtur pagi Vadensis, cui et nomen dedit, caput extitisse. Vadum autem nostris Vé dictum, vicus hodieque est in pago Vadensi, inter Villarem ad collum Retie et Crespiem.

e Dacherius

**A** e Dacherius in Notis et observationibus ad opera Guiberti abbatis pag. 597, refert compendium diplomatis, quo Radulfus Comes Crespeiensis anno Christi 1053 quædam concessit ecclesiæ S. Arnulphi. Ex hac donationis epocha præterpropter colligi potest translationis hujus tempus, et scriptoris anonymi ætas.

¶ Hic pagus Vaumoise in mappa geographica Valesiæ non longe a Crespeio collocatur inter Orientem et Meridicm.

**g** Hic pagus etiam in mappis geographicis notatur non procul Crespeio dissitus versus Occidentem.

**k** Hic morbus ab Hippocrate vocatur φλεγμονή, id est inflammatio. Ejus causas et effectum pluribus describit Joannes Gorræus in Definitionibus Medicis pag. 493.

**i** Sensus iste ita contortus est, ut vix intelligam, quid sibi velit auctor.

21 MS.

## DE S. SCARIBERGA SANCTI ARNULPHI MART. UXORE ET VIRGINE

IN SILVA AQUILINA INTER PARISIOS ET CARNUTUM.

COMMENTARIUS PRÆVIUS.

G. C.

### Sanctæ cultus, reliquiæ et Acta.

**B** **S**ancto marito virgini sanctam uxorem virginem, nomine Scaribergam, hac die adjungimus, quamvis in plerisque Actis dicatur ad æternam gloriam migrasse vi et v Nonas Octobris. Acta enim horum Sanctorum conjugum ita sunt connexa, ut separari vix possint. Adde, quod beata uxor in quibusdam Martyrologiis circa hanc diem referatur. Florarium nostrum Ms. die xvii Julii S. Scaribergam sanctæ Theodosiæ virgini adjungit: Saussayus in elogio S. Arnulphi de eadem Sancta meminit, æ præterea tomo II sui Martyrologii Gallicani pag. 1242 illam in catalogo posuit his verbis: B. Scariberga virgo Remensis, nobilis et devota, sponsa S. Arnulphi, postea episcopi Turonensis, et martyris, quocum virginitatis æternum fœdus pepigit; a quo etiam consecrata et velamine sacro amicta est; post cujus necem, vitam religiosam et solitariam complexa, in agello sylvæ Aquilinæ tractus Carnutensis ad obitum usque strenue in omni perfectione sanctitatis perseveravit. Arturus in sacro Gynæceo xviii Julii eam sic refert: In Carnotensi pago, beatæ Scaribergæ virginis, beati Remigii Rhemensis episcopi neptis, quæ in assiduo contemptu, et rerum cælestium meditatione vitam mirabilem consummavit. Franciscus Lahierius noster in Menologio virginum eadem die affirmat, S. Remigium fuisse S. Scaribergæ patrum aut avunculum. Nescio, unde Arturus et Lahierius hanc Scaribergæ cum Remigio consanguinitatem eruerint. Quidquid sit de rei veritate, quam non facile detegendam arbitror, saltem monumenta in Actis S. Arnulphi citata, et Acta Mss., post hunc Commentarium danda, Scaribergam Chlodovei regis neptem appellant. Denique ut Martyrologis finem imponam, Castellanus in suo Martyrologio Universali eandem Sanctam die xi Octobris memorat.

**C** **2** Etsi in antiquis Martyrologiis memoria ejus non reperitur, tamen aliunde de cultu illius satis constat: nam Thesaurus Anecdotorum, ab Edmundo Martene nuper editus, tomo III col. 1684 habet sermonem, ex Ms. S. Audoeni erutum, in quo Sancta nostra sic invocatur num. 4: Beata quoque Scareberga, virgo decens et inclyta, nobis æternæ beatitudinis impetret gaudia. Julii Tomus IV.

**E** Præterea videtur annua Scaribergæ memoria olim Officio celebrata fuisse: habeo enim istius sanctæ Virginis Vitam in octo Lectiones proprias dispartitam, quam Fredericus Flouetus Rothomago ad Majores nostros transmisit, quamque post hunc Commentarium curiosi lectoris oculis et judicio subjiciam. Interim hic exhibeo versiculos, qui istis Lectionibus subnectuntur hoc modo:

Inter castra Dei fulgentia lumina cæli  
Inclytus Arnulfus martyr rutilat pretiosus;  
Juncta sed et Christo Scariberga piissima  
virgo.

Flos velut ille rosæ fuso diadema cruore;  
Hæc tenet æternum candens, ut lilia, sertum.  
Ille Dei fortes lætatur adisse cohortes,  
Martyribus sanctis digne conjunctus in astris;  
Hæc cum virgiueis gaudet sine fine choreis  
Lætiliæ summo cantans nova cantica sponso.

**3** Denique ex honorifica reliquiarum conservatione satis liquet, jam immemorabili tempore cultum huic sanctæ Virgini exhibitum fuisse, cum in Actis nostris, priori loco edendis, sic legatur num. 5: Ejus reliquiæ devote servantur in capsula lignea deaurata in sinistro angulo majoris altaris monasterii S. Arnulphi de Crespeio Ordinis Cluniacensis diocesis Sylvanectensis. Arturus in sua Neustria Pia pag. 59 laudat catalogum reliquiarum, quæ olim in cænobio S. Audoeni honorabantur, in quo inter alias Sanctorum cruvias recensetur capsula corporis S. Scaribergæ. Non scio, quomodo vel quando ipsa S. Scaribergæ ad monasterium sancti Arnulphi aut sancti Audoeni pervenerint. Saltem Breviarium Rothomagense anni 1627 in Lectionibus propriis S. Arnulphi sic simul de sponsæ ipsius sepultura loquitur: In Aquilina agri Carnotensis silva honorifice conditum fuit (scilicet S. Arnulphi corpus) ipsius Scaribergæ cura, quæ monasticam, id est solitariam, vitam professam, exacto ibidem vitæ cursu, commune cum sponso sepulcrum sortita est. Quædam Acta S. Arnulphi, et Breviaria, in Commentario prævio ad ejus Vitam allata, etiam testantur, S. Scaribergam, marito superstitem, in silva Aquilina vixisse, atque ibidem post aliquot annos sepultam fuisse. Dico indeterminate post aliquot annos; quia incertum

et reliquiarum  
veneratione.

AUCTORE  
G. C.

certum est, quamdiu illic beata Virgo post S. Arnulphi necem vixerit. Acta enim Mss., primo loco exaudenda, asserunt, quod ibidem vitam in cinere et cilicio per triennium duxerit. Alia vero dicunt, illam, septennio pœnitentiæ expleto ad cœlum migrasse. Lectiones autem Carnotenses, in præcedenti Commentario citatæ, sine ulla temporis nota affirmant, eam obiisse ingravescente senio. Jam nihil superesse video, nisi ut de Actis illius quædam præmoneamus.

In quibusdam  
Mss. Actis Pa-  
tricius, Hiberno-  
rum Aposto-  
lus,

4 Habemus tria Actorum egrapha; primum exstat in Vita S. Arnulphi, ex Ms. codice Collegii nostri Claromontani desumpta. Sed cum illud in præcipuis punctis cum tertio Ms. nostro convenit, idem de eo habendum est iudicium, quod mox de tertio isto Ms. feremus. Secundum, nescio ex quo codice descriptum, transmisit anno 1668 ad Papebrochium Ildephonsus Vrayet monachus Benedictinus, cui etiam alia Sanctorum Acta accepta referimus. In hoc secundo exemplari auctor anonymus quædam reddidit credibilia: dum enim de Hispanica S. Arnulphi profectione loquitur, non dicit, eum Hispaniam adisse ad extirpandam idololatriciam, quemadmodum in præcedentibus S. Arnulphi Actis narratur, sed ad fidem in Hispaniis collapsam restituendam. Fratrem quidam S. Scaribergæ vocat Patricium et Morinorum episcopum; sed nullibi asserit, fuisse illum famosum Hibernorum vel Scotorum apostolum, quod alia duo Mss. perperam affirmant, ut statim videbimus. At quamvis scriptor ille fuerit tam prudens, ut intra verisimilitudinis terminos se continuerit, tamen ex stylo videtur recentior, et certe non est valde antiquus, eum in fine de Ordine Cluniacensi meminere. Acta tamen ab illo conscripta, tamquam ceteris præstantiora, primo loco exaudemus.

perperam vo-  
catur frater  
S. Scaribergæ.

5 Tertium egraphum, quod anno 1644 noster Fredericus Flouetus Rothomago misit, in octo Lectiones distinctum est, ut supra monui. In eo præter alia mihi displicet Patricius Hiberniæ apostolus, qui dicitur germanus S. Scaribergæ. Quomodo enim frater S. Scaribergæ esse potuit iste Patricius, qui juxta Acta, ad diem xvii Martii a Papebrochio illustrata, octogenario major obiit anno 460, quando Scariberga verosimillime nondum nata erat? Susp. cor, hujus parachronismi auctores, similitudine nominis deceptos, alterum quemdam Patricium cum celebri Hiberniæ apostolo confudisse. At dices: Quis igitur est iste Patricius, Morinorum episcopus, qui hic in Actis memoratur? Ingenue fateor, me istud ignorare. Malbrancus quidem tomo I de Morinis lib. II, cap. XIX ita scribit: Dabimus ad annum ccccxxiv Patricium Hiberniæ apostolum Bononiensibus nostris per octennium insigniter delaborantem. Deinde cap. xxxvi ejusdem libri ita pronuntiat: Is est Patricius, quem etsi ut suum suspiciat et vendicat Hibernia; Morinos tamen etiam aliquot annis posse amplecti, et Mss. et episcoporum hujus diœceseos catalogi, et S. Arnulphi Suessionensis (voluit haud dubie dicere Turonensis) Vita abunde testantur: quæ fidem, apud me dudum ambigam, firmarunt tandem, cum tempus idoneum, quo sedem hic figere potuit, revolventi varia illuxit. Sed Papebrochius noster in Commentario prævio ad vitam S. Patricii 2 x ostendit, Malbrancum fidem, apud se antea dubiam, nimis cito formasse. At hæc proprie ad propositum nostrum non pertinent, cum in ipsa Malbranci sententia Patricius iste senior sit, quam ut frater S. Scaribergæ esse potuerit.

6 Sammarthani in Catalogo episcoporum Bononiensium S. Antimundum constituunt anno 531 primum Morinorum præsulem, et simul de quodam Patricio ita meminerunt: Sanctus Antimundus vel Aumondus missus a D. Remigio Remensi anno DXXXI ad Christi fidem iis populis promulgandam: hic cum Patricio et Rustico reperit et sustulit corpora SS. Victoris et Ursi martyrum. Videntur hic Sammarthani crassum anachronismum deglutisse: nam Fredegarius Scholasticus in Chronico, quod Ruinartius post opera S. Gregorii Turonensis edidit, anno VII Theudericus, id est Christi 602, de hac, ni fallor, corporum inventione ita loquitur: Eo anno corpus sancti Victoris, qui Salodoro cum sancto Urso passus fuerat, a Beato Aconio pontifice Mauriennense invenitur. Quadam nocte in sua civitate ei revelatur per somnium, ut surgens protinus iret ad ecclesiam, quam Sedeleuba regina in Suburbano Genavensi construxerat, in medio ecclesiæ designato loco, ubi sanctum corpus adesset. Cumque Genavam festinus perrexisset, cum beatis Rustico et Patricio episcopis, tri-duanum jejunium facientes, lumen per noctem, ubi illud gloriosum et splendidum corpus erat, apparuit; quod cum silentio hi tres pontifices, cum lacrymis et orationibus elevato lapide, in arca argentea invenerunt sepultum, E cujus faciem rubentem quasi vivi repererunt. Ibiq; princeps Theudericus præsens aderat, multisque rebus hujus ecclesiæ tribuens, maximam partem facultatis Warnacharii ibidem confirmavit. Ad sepulcrum illud sanctum miræ virtutes ex ipsa die, qua repertum est, præstante Domino, integra assiduitate ostenduntur. Qui hanc Fredegarii narrationem elarius explicatam legere cupit, adeat Coittium in Annalibus Francorum tomo II ad annum Christi 602 num. 1.

Disquirunt,  
quis Patricius

7 Neque subsistit opinio Sammarthanorum circa tempus episcopatus Antimundi, si vera sunt, quæ Coittius tomo I operis mox citati ad annum 501 num. 3 sic scribit: Hoc anno Antimundus a Remigio metropolitano Remensi constitutus est primus Morinorum episcopus: sedit enim annos dumtaxat novemdecim, et Athalbertus ejus successor obiisse comperitur anno Christi quingentesimo quinquagesimo secundo, cum pontificatum annis duobus ac triginta gessisset. Matthæus Despretsius archidiaconus Morinensis, ut Antimundum statim a Clodovæi regis baptismo præpositum Morinis episcopum probet, ait eum non nisi tertio post anno in decretam provinciam penetrasse, quoniam ei via præcludebatur a Chararico, Morinorum domino; additque Athalbertum similiter impeditum fere biennio, quo minus in episcopatu resideret, ad quem sublectus fuerat. Eandem chronologiam init Jacobus Malbrancus. Neuter affert auctoritatem aut conjecturam alicujus fidei. Multo probabilius est, Chararicum, qui procul dubio Christianus obiit, aliquot annis post Clodovæi conversionem ad Christianam fidem perductum fuisse, nec prius cogitatum de mittendo ad Morinos episcopo. Ita ille. Non est hujus loci eam controversiam dirimere, cum annus utrimque signatus saltem a Sammarthanorum opinione multum differat. Neque opus est hanc rem operose investigare, cum nobis sufficiat, quod Patricius, hic a Sammarthanis memoratus, juxta Fredegarii

potuerit esse  
S. Scaribergæ  
germanus.

*A* rium junior sit, quam ut frater S. Scaribergæ probabiliter dici possit. Idem Cointius ad annum Christi 502 num. 4 meminit cujusdam Patriicii, qui tunc Bajocensem cathedram occupabat. Etsi autem tempus patitur, ut hic fuerit S. Scaribergæ frater, tamen quia solida ratio ad id probandum non suppetit, hanc consanguinitatem aliis delegendam relinquo, et jam utraque Acta ex Mss. nostris prælo subijcio.

## ACTA PRIMA

## Auctore anonymo

*Ex Ms. quodam, cujus ecgraphum Hdephonsus Vrayetus Benedictinus anno 1668 transmisit.*

*B* Regis Francorum Clodovæi neptem legimus Scaribergam, sancti Patricii primi Morinorum episcopi *a*, quorum metropolis Teruanna vocatur, germanam, Arnulpho comiti, Rhemorum consuli, desponsatam. Erat seculi dignitate sublimis, sed fidei ardore ac pietatis studio post baptismum degebat humilis; sponsarum privilegiis clara procedebat, sed virginitatis flore perpetuo induta cilicio radiabat. Nullam animi relaxationi, prout in curia moris est, temporis partem dabat; assidua erat [in] divinis Officiis, frequentissime ad sacram synaxim accedebat, et totam se bonis operibus tribuebat. Exterius quidem fulgebat cultu magnifico, interius autem virtutum schemate placebat Domino. Sponsus ejus, et ipse virgo, suo exemplo præibat, et suæ virginitatem fovebat uxoris, dum cum ea pari studio sacris vigiliis et elemosynis vacaret.

*C* 2 Cum autem Arnulphus arripuit iter impeditissimum et periculis plenum, angelo revelante, ad terram illam sanctam, quæ vagitus Domini nostri Jesu Christi suscepit, quæ eum concionantem audivit, quæ admirandis operibus certissima suæ divinitatis signa dantem obstupuit, quæ spectavit sublatum in crucem, et suo sanguine peccata nostra expiantem: tunc processit rarius in publicum, demissis oculis incedebat, tantumque sub ductore vitæ spiritualis, et magistro sancto Remigio brevi tempore gradum tenuit sanctitatis, ut regi Christianissimo, principibus et nobilitate primis, toti denique regno admirationi, exemplo et ornamento esset. O beatum conjugium non carnis corruptione cognitum, sed spirituali charitate per expressa utriusque vota in manibus sancti Remigii, sacrosanctum Missæ sacrificium celebrantis, Domino Deo nostro consecratum, virginali gloria et puritate vitæ angelica decoratum!

*C* 3 Tandem Arnulphus angelica commonitione reversus in Gallias et propria palatia, patris ab eo aliquot miraculis, minoribus Ordinibus est initiatus. Cumque populus Rhemensis eum sanctum esse proclamaret, et miraculorum ejus fama latere non posset, honorem populi ad se confugientis fugiens,

sibi se suaque postponere decrevit, iterumque pauper sequens Dominum in habitu clericali peregrinatus est, et singulari divinæ providentiæ bonitate et sollicitudine tertius post sanctum Martinum Turouensis episcopus, angelo volente et demonstrante, consecratus est cum omnium episcoporum et totius populi maximo gaudio, qui non satis mirari poterat, post injunctum et peractum publici jejunii decursum, eos esse evidentissimis cælestibus signis et miraculis exauditos. et Arnulphum principem, regis Christianissimi nepotem, habere in præulem; ea videlicet tempestate, qua diocesis Turonensis ob sancti Brixii *b* persecutionem, et duorum antistitum sibi invicem succedentium, dum adhuc superstes viveret, videbatur esse neglecta, tantoque egere pastore; quamvis postea ob aliqua miracula laudem hominum fugiens, divino urgente Numine, ad fidem in Hispaniis collapsam restituendam sese impulerit, ubi ejus vita universis Christianorum provinciis conspicua Clodovæum regem, qui et ipse positus genibus ob suæ consecrationis miracula prædicta ab eodem petiverat et receperat benedictionem, habuit adjutorem, ut subministraverit ei et aliis, quos secum necesse fuit advocare vineæ Domini cultores, necessaria ornamenta et vasa sacrata. Inter alios vero, quos ad Hispanias sanctus Arnulphus accersivit, fuit unus ex suis canonicis Turonensibus, omnium doctissimus, cui solebat confiteri, quem postea episcopum consecravit *c*.

*E* 4 Interim vero Scariberga in ore omnium versabatur, occasionemque inde assumebat Deo ferventius inserviendi; et sic per annos plurimos absque viro, non absque Domino, in honoribus et aula permansit usque ad mortem sancti Remigii; donec redeunte sancto Arnulpho a conversione et prædicatione Hispaniarum, uterque pari consensu et devotione comitatum et bona sua metropolitanæ ecclesiæ Rhemensi concessit, ut inde alerentur canonici et ecclesiæ ministri: et ita in realem possessionem irrevocabilem induxit, ut nihil sibi reservarit præter victum quotidianum ab ecclesiasticis sibi, quoad viveret, providendum, dimissis, quos prius habebat frequentia nobilium et turmis famulorum, quibus omnia necessaria subministrabat: qui in odium tantæ virtutis et virginitatis, unde hæc omnia sumpserant initium, cum se ab ea dimissos vidissent (quippe quæ non valeret ipsis aliquid suppeditare) acti in rabiem et livore odiosissimo sanctum Arnulphum martyrem effecerunt. O præclarum conjugium toto orbe prædicandum!

*F* 5 Scariberga quidem femina fragilis erat, conditione tenera, corpore delicata, nobilitate et divitiis cumulata, honoribus ampliata, famulis constipata, et carnis curam in desideriis non explevit; sed ab omnibus his, tamquam alienis, animum abdicavit. O mulier fortis, miroque modo fortis in Domino! quæ non solum fallacia mundi blandimenta superavit, sed sexum vincens et seculum, ita Domino militavit, ut quæ semel ad solidam et immortalem gloriam recto itinere contendere ambivisset, omnia sibi, dum ad ea, quæ instituerat, perveniret, cunctemenda et pro nihilo ducenda esse duxit. Denique sancto Arnulpho